
DR. CIPPITELLI ANGELO ASSESSORE P

L'anno  duemilaventuno il giorno  quindici del mese di maggio, alle ore 10:45, presso questa Sede

Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte

contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.

Dei signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

  risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.

Assume la presidenza il Signor Amici Giuseppe in qualità di SINDACO, assistito dal Segretario

DR. ERCOLI PASQUALE.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a

esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

Amici Giuseppe

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N

GEOM. ORTOLANI EMIDIO VICE SINDACO

Immediatamente eseguibile S Comunicazione alla Prefettura N

P

Visto il Bando PSR 2014-2020-Bando Misura 7-Sottomisura 7.5 Operazione A FA 64 investimenti in infrastrutture

ricreazionali per uso pubblico e per informazioni turistiche;

SINDACO P

COMUNE DI PALMIANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

E‘ COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE, per uso amministrativo e si rilascia per gli usi
consentiti dalla legge.

Palmiano li 18-05-2021                                                Il Segretario Comunale
                                                                                                   DR. ERCOLI PASQUALE

          C O P I A

           DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE

            n.  29   del  15-05-2021

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 15-05-2021  -  Pag.  1  -  COMUNE DI PALMIANO

Oggetto: PSR 2014-2020-Bando Misura 7-Sottomisura 7.5 Operazione A FA 64

investimenti in infrastrutture ricreazionali per uso pubblico e per informazioni

turistiche- Opere di "Realizzazione rifugio didattico nel Comune di Palmiano"-

Approvazione progetto definitivo-esecutivo



Considerato che le principali finalità del suddetto bando di finanziamento sono le seguenti:
promozione della sostenibilità ambientale e socioeconomica delle aree rurali, attraverso il sostegno a-
investimenti di fruizione pubblica in infrastrutture ricreative, informazioni turistiche e infrastrutture turistiche su
piccola scala;
miglioramento dell’accessibilità ai servizi essenziali nei territori interni rurali con l’obiettivo di finanziare progetti-
di sviluppo, a valere sui fondi europei e interventi nei settori della salute, dell’istruzione e della mobilità, a valere
su risorse nazionali (Strategia Nazionale per lo Sviluppo delle aree interne (SNAI));

Considerato che questo Ente intende partecipare al bando di finanziamento con un progetto che rientra nella tipologia
d’intervento di cui al punto 5.2 del bando legato alla realizzazione di infrastrutture ricreative e di rifugi;

Richiamata la determinazione dell’Area Tecnico-Manutentive e Vigilanza n.39/2021 con la quale si disponeva
l’affidamento dell’incarico professionale per la progettazione defintiva/esecutiva, e quant’altro necessario per accedere al
bando PSR sopra menzionato, alla società di architettura ed ingegneria “Sidoti Engineering”, rappresentata dall’Arch.
Vincenzo Sidoti, iscritto all’ordine degli Architetti di Roma al n. 15014;

Visto al riguardo il progetto defintivo/esecutivo dell’intervento di “REALIZZAZIONE RIFUGIO DIDATTICO NEL COMUNE DI
PALMIANO”, trasmesso in data 15-05-2021, prot. n. 1295, dalla “Sidoti Engineering”, composto dalla seguente
documentazione:
Z 1Elenco elaborati

2Relazione generale tecnico-illustrativa
3Elenco elementi di arredo
4Quadro economico dell'opera
5Cronoprogramma
6Capitolato Speciale d'appalto e schema di contratto
7Piano di sicurezza e coordinamento

A 1Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici - opere edili
2Elenco prezzi unitari ed analisi prezzi unitari - opere edili
3Computo metrico estimativo, stima incidenza manodopera, stima incidenza sicurezza- opere edili
4Inquadramento urbanistico-territoriale e regime vincolistico
5Progetto architettonico - planimetria generale e rilievo fotografico
6Progetto architettonico - pianta piano terra e coperture, distribuzione funzionale, superfici lorde e nette
7Progetto architettonico - prospetti
8Progetto architettonico - sezioni
9Progetto architettonico - abaco murature. solai e controsoffitti
10Progetto architettonico - abaco infissi interni ed esterni
11Progetto architettonico - viste tridimensionali e render

M 1Relazione tecnico-specialistica impianti meccanici e idrosanitari
2Relazione tecnico-specialistica performance energetica (ex L.10/91)
3APE - Attestato di prestazione energetica
4Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici - impianti meccanici e idrico-sanitari
5Elenco prezzi ed analisi prezzi unitari - impianti meccanici e idrico-sanitari
6Computo metrico estimativo - impianti meccanici e idrico-sanitari
7Progetto impianti idrosanitari - impianto idrico-sanitario
8Progetto impianti idrosanitari - impianto fognario e raccolta acque meteoriche

E 1Relazione tecnico-specialistica impianti elettrici e speciali
2Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici - impianti elettrici e speciali
3Elenco prezzi ed analisi prezzi unitari - impianti impianti elettrici e speciali
4Computo metrico estimativo - impianti impianti elettrici e speciali
5Progetto impianti elettrici - impianti elettrici e speciali, impianto di illuminazione, schemi elettrici
6Progetto impianti elettrici - impianto fotovoltaico

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 15-05-2021  -  Pag.  2  -  COMUNE DI PALMIANO



S 1Relazione generale di calcolo strutturale
2Fascicolo dei calcoli
3Relazione sui materiali e sulle dosature
4Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici - opere strutturali
5Elenco prezzi ed analisi prezzi unitari - opere strutturali
6Computo metrico estimativo, stima incidenza manodopera, stima incidenza sicurezza - opere strutturali

7Progetto strutturale - impalcati, sezioni, carpenterie e dettagli costruttivi

ed avente il seguente Quadro Economico

OGGETTO Importo parziale TOTALE
€ €

A) LAVORI A CORPO

A.1) Importo totale netto dei lavori soggetto a ribasso d'asta (a corpo)          241.976,27 €

A.2) Oneri per la sicurezza inclusi non soggetti a ribasso (Rifugio)               4.023,73 €

A.3) Importo totale lordo dei lavori a base d'appalto          246.000,00 €

Sommano importo totale dei lavori (A) 246.000,00 €

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

B.1) Imprevisti (max 10% di A.3) 648,00 € 648,00 €

B.2) Spese per l'assicurazione dei dipendenti, nonché le spese di carattere
strumentale sostenute dalle amministrazioni aggiudicatrici in relazione
all'intervento

0,00 € 0,00 €

B.3) Spese per pubblicità e gara 0,00 € 0,00 €

B.4) Contributo ANAC 225,00 € 225,00 €

B.5) Spese tecniche: 18.605,77 €

B.5.1) Spese tecniche per Progettazione, Direzione Lavori, Coordinatore per la
Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione 18.605,77 €

B.6) Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal
Capitolato Speciale d'Appalto 0,00 € 0,00 €

B.7) Allacciamenti ai pubblici servizi e spese connesse 0,00 € 0,00 €

B.8) Fondo incentivante (art. 113 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i) 4.920,00 € 4.920,00 €

B.9) I.V.A. e altre imposte di legge: 29.601,23 €

B.9.1) I.V.A. 10% sui lavori (10% di A.3) 24.600,00 €

B.9.2) Contributi cassa di previdenza per Spese tecniche (4% di B.5) 744,23 €

B.9.3) I.V.A. 22% su accertamenti di laboratorio (22% di B.6) 0,00 €
B.9.4)  I.V.A. 22% su Spese tecniche (22% di B.5 e di B.9.2) 4.257,00 €

Sommano importo totale per somme a disposizione (B) 54.000,00 €

IMPORTO COMPLESSIVO (A+B) 300.000,00 €

Dato atto che il bando prevede:
al punto 5.4 “Importi ammissibili e percentuali di aiuto” che il massimale stabilito in termini di contributo pubblico-
per la presente misura è di € 300.000,00 per progetto al lordo del cofinanziamento previsto;
al punto 5.4.1 “Entità dell’aiuto”, che l’”aiuto” è concesso in conto capitale, nei seguenti limiti:-

80% del costo ammesso per gli investimenti strutturali e al 50% degli arredi e allestimenti;

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 15-05-2021  -  Pag.  3  -  COMUNE DI PALMIANO



Considerato, pertanto, che il 20% del costo dell’intervento è finanziabile con le risorse proprie;

Dato atto, inoltre, che:
sono salvaguardati gli equilibri di bilancio 2021;-
non esistono debiti fuori bilancio ;-
Il presente intervento rappresenta un investimento per questo Comune, che quindi si può utilizzare l’avanzo-
di amministrazione disponibile approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n.11 del 30-04-2021;

Visto che il termine perentorio per la presentazione delle domande è fissato per il giorno 18.05.2021 ore 13:00;

Ritenuto dover aderire all’iniziativa di finanziamento ed approvare il progetto sopra menzionato;

Atteso che:
con deliberazione del Consiglio Comunale n.10 del 30 aprile 2021, esecutiva, è stato approvato il bilancio di-
previsione finanziario 2021/2023 e relativi allegati;
con deliberazione del Consiglio Comunale n.7 del 30 aprile 2021, esecutiva, è stato approvato il programma-
triennale dei lavori pubblici 2021/2023 e l’elenco annuale 2021;

Visti:
la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove norme in materia di-
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo unico delle leggi-
sull’ordinamento degli enti locali”;
l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi finanziari;-
il D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;-
il Decreto-Legge 16 luglio 2020, n. 76 (Decreto Semplificazioni) e ss.mm.ii.;-
il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti pubblici) e ss.mm.ii.;-

Acquisiti i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili dei servizi secondo il disposto degli
articoli 49 e 147 bis del Decreto Legislativo 267/2000;

Ad unanimità di voti favorevoli legalmente espressi;

D E L I B E R A

la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;-

di partecipare al Bando PSR 2014-2020-Bando Misura 7-Sottomisura 7.5 Operazione A FA 64 investimenti in-
infrastrutture ricreazionali per uso pubblico e per informazioni turistiche;

di approvare a tal fine il progetto defintivo/esecutivo dell’intervento di “REALIZZAZIONE RIFUGIO DIDATTICO NEL-
COMUNE DI PALMIANO”, trasmesso dalla società di architettura ed ingegneria “Sidoti Engineering”, corredato
degli elaborati sopra richiamati e per l’importo complessivo di €. 300.000,00 come da quadro economico sopra
riportato;

di nominare R.U.P il Geom. Ortolani Emidio Responsabile dell’Area Tecnica, dando mandato allo stesso-
dell’adozione degli atti conseguenti;

di rimettere all’esito della graduatoria e all’ammissione a finanziamento l’esecuzione di successivi atti, attività ed-
iniziative necessarie all’attuazione dell’intervento, compresa l’eventuale assunzione dell’impegno di spesa;

di dare atto che la presente deliberazione verrà comunicata, contestualmente alla pubblicazione all'Albo Pretorio,-
ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267.

Inoltre, di dichiarare, con successiva e separata votazione favorevole unanime e palese, il presente atto deliberativo
immediatamente eseguibile a tutti gli effetti di legge, stante l’imminente scadenza del bando.

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 15-05-2021  -  Pag.  4  -  COMUNE DI PALMIANO



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ESPRESSA DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO:

Il sottoscritto responsabile del servizio, considerata la motivazione espressa nell'atto, esprime parere favorevole in ordine
alla regolarità tecnica, alla correttezza dell’azione amministrativa e sotto il profilo di legittimità della presente
deliberazione ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del  D.Lgs. n. 267/2000.

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA MANUTENTIVA
Geom. Ortolani Emidio

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA:

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, esaminato il documento istruttorio e visto il parere del responsabile del
servizio in ordine alla regolarità tecnica e sotto il profilo di legittimità, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria della presente deliberazione.

IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE
Dott. Angelo Cippitelli

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 15-05-2021  -  Pag.  5  -  COMUNE DI PALMIANO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

                                   Il Presidente          Il Segretario
   f.to Amici Giuseppe             f.to DR. ERCOLI PASQUALE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio ,

A T T E S T A

che la presente deliberazione:

sarà affissa all'Albo Pretorio comunale on-line, ai sensi dell’art. 32 della Legge 18/06/2009 n. 69, per 15

giorni consecutivi dal 18-05-21 al 02-06-21,    come prescritto dall'art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

trattasi di atto non soggetto a controllo ai sensi dell'art. 126 del D.Lgs. n. 267/2000;

è stata comunicata ai capigruppo consiliari così come prescritto dall'art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000;

è stata comunicata al Prefetto di Ascoli Piceno, ai sensi dell'art. 135, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000;

 e che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno

perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

non essendo soggetta a controllo, in quanto meramente esecutiva di altra deliberazione (art. 134, c. 3);

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3);

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

  Dalla Residenza Comunale, lì   18-05-2021

                      Il Segretario Comunale

                                                                                         f.to   DR. ERCOLI PASQUALE

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 15-05-2021  -  Pag.  6  -  COMUNE DI PALMIANO


